Aetnam ultra solitum exarsisse.

Odem tēpore Aetna mons ultra solitū exarsit : & torrentibus igneis  
superfusis lateque circumfluentibus Catinam urbē finesque eius op-  
pressit ita: ut tecta ædium calidis cineribus præusta / & prægrauata  
corruerent: cuius leuandæ cladis causa senatus decē anno<sup>x</sup> uectigalia Catinesi-  
bus remisit.

Lugurthæ Numidæ regi bellum consensu populi Romai senatū indixisse.

Nno ab urbe condita dc. xx. viii. Fabius consul Bytinto regi Ar-  
uemorum Galliæ ciuitatis bellum maximo instructu cōparanti  
a adeo cum paruo exercitu occurrit ut Bytintus paucitatē Roma-  
norū uix ad escam canib⁹: quos in agmine habebat: sufficere  
posse iactaret: qui cum sibi ad transferendas copias unum pontem Rhodani  
fluminis parum esse intelligeret: alium cū paucis lintribus catenisque cōnexū  
superstratis confixisque tabulis struxit. Cōferta pugna: & diu grauiter agitata  
uicti Galli: conuersique in fugam: dum quisque sibi timet: coaceruatis icōlulte  
agminib⁹ præpropero transitu pōtis uicla ruperūt. ac mox cu⁹ ipſis lintribus  
mersi sunt. Centum .lxxx. M. armatorum in exercitu Bytinti fuisse tradūtur:  
ex qbus. c.l. M. uel cæsa: uel mersa sunt. Quintus Martius consul Galley gētē  
sub radice alpium sitam bello aggressus est: qui cum se Romanis copiis circū  
septos uiderent: belloque impares fore intelligerent: occisis cōlugib⁹ ac liberis  
in flāmas se proiecerunt. Qui uero præoccupantibus Romanis pagēdæ tūc  
mortis suæ copiam non habuerant: captique fuerant: alii ferro. alii suspendio.  
alii abnegato cibo se proiunserunt: nullusque omnino uel paruul⁹ supfuit:  
qui seruitutis condicionem uitæ amore tolerarit.

Nno ab urbe cōdita dc. xxx. v. Publio Scipione Nasica & Lucio  
a Calphumio Bestia consulibus Lugurthæ Numidarū regi bellum  
consensu populi Romani senatus indixit. Sed ego de Lugurtha or-  
dinis tantum loco & causa cōmemorationis breuiter perstrixi:  
qua ut de natura eius uaria atq; itolerabilita & de rebus tā dolose: quā strenue  
gestis propter opimam scriptorū luculentiam satis sufficiens apud oēs noticia  
est. Igitur Lugurtha Mīcipse Numidarum regis adoptiūs, hæresque iter na-  
turales eius filios factus primū cohæredes suos: id est Hyepsalē occidit. Atber-  
balem bello uictū Africā expulit. Calphumii inde consulē aduersuſe missuſ  
pecunia corrupit: atque ad turpissimas cōditiones pacis adduxit. Præterea cu⁹  
Romam ipse uenisset omnibus pecunia aut corruptis: aut attentatis seditiones  
dissensionesque permiscuit: quam cū egredetur: infami satis notauit eulogio:  
dicens. O urbem uenale m& mature peritura; si emptorē inuenerit. In seqn-  
ti anno Aulum Posthumium Posthumii consulis fratrem: quem is. xl. M.